ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PSYCHOLOGIE

SOCIOMETRIE ŠKOLNÍ TŘÍDY JAKO SOCIÁLNÍ

SKUPINY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Adriana Karlovcová

Specializace v pedagogice: Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Alexandra Aišmanová

Plzeň, 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni, ……………2017 …………………….

Adriana Karlovcová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Alexandře

Aišmanové za ochotu a rady, které mi při zpracovávání poskytla.

Dále bych chtěla poděkovat výchovné poradkyni Mgr. Martině Karlovcové za pomoc

při získávání informací, bez kterých by se má bakalářská práce neobešla.

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................... 1

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 3

1.1. SOCIÁLNÍ SKUPINA, ŠKOLNÍ TŘÍDA JAKO SOCIÁLNÍ SKUPINA .................................... 3

1.1.1. FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ SKUPINU ŠKOLNÍ TŘÍDY .......................................................... 6

1.2. VÝVOJ ŠKOLNÍ TŘÍDY .................................................................................................. 8

1.3. STRUKTURA SOCIÁLNÍ SKUPINY A ŠKOLNÍ TŘÍDY ..................................................... 10

1.3.1. UTVÁŘENÍ PODSKUPIN VE ŠKOLNÍ TŘÍDĚ .................................................................. 12

1.4. DYNAMIKA SOCIÁLNÍ SKUPINY A ŠKOLNÍ TŘÍDY ...................................................... 13

1.5. SOCIÁLNÍ VZTAHY VE SKUPINĚ ................................................................................. 18

1.5.1. VZTAHY MEZI ŽÁKY ................................................................................................. 19

1.6. SOCIOMETRIE ............................................................................................................ 21

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 24

2.1. CÍLE VÝZKUMU, KRITÉRIA SOCIOMETRICKÉHO ŠETŘENÍ, SOCIOMETRICKÉ OTÁZKY

A HYPOTÉZY ........................................................................................................................ 24

2.2. ZPŮSOBY VYHODNOCENÍ SOCIOMETRICKÉHO ŠETŘENÍ ........................................... 26

SOCIOMETRICKÁ MATICE ...................................................................................................... 26

SOCIOGRAM .......................................................................................................................... 26

INDEXOVÁ ANALÝZA ............................................................................................................ 27

2.3. INTERPRETACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU ...................................................................... 29

2.3.1. PÁTÁ TŘÍDA, PRVNÍ VZOREK ..................................................................................... 29

2.3.2. OSMÁ TŘÍDA, DRUHÝ VZOREK .................................................................................. 38

SHRNUTÍ .............................................................................................................................. 48

III. ZÁVĚR ........................................................................................................................ 51

RESUMÉ ............................................................................................................................... 52

POUŽITÁ LITERATURA ........................................................................................................ 54

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................... 56

SEZNAM NEUSPOŘÁDANÝCH SOCIOGRAMŮ ........................................................................ 56

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................... 56

PŘÍLOHY .............................................................................................................................. 57

1

Úvod

Každý člověk se v průběhu svého života stane součástí většího či menšího počtu

sociálních skupin, z nichž nejbližší by mu měla být rodina. Při nástupu do mateřské

a později i základní školy se každý z nás začíná připravovat na svou roli ve společnosti

a stává se součástí různorodých skupiny, ať už jde o děti, se kterými navštěvuje školu,

jakýkoliv zájmový kroužek a podobně. Právě škola hraje v procesu socializace člověka

důležitou roli. Z tohoto důvodu se práce zaměřuje na strukturu školní třídy jako sociální

skupiny.

Práce je rozdělena do dvou základních častí, nachází se zde část teoretická a část

praktická.

Teoretická část se zaměřuje na sociální skupiny obecně a v jejich rámci

rozebírá i školní třídu. Důležitou částí v této práci je struktura sociálních skupin.

Zde se nachází popis rolí a statusů, kterých jedinec ve skupině může dosáhnout. Ohled je

zde brán i na školní třídu a na konkrétní faktory, které ji v tomto ohledu ovlivňují.

Nedílnou součástí této práce je i dynamika sociálních skupin, kde se nalézá také

podrobnější popis vůdcovství, skupinové koheze a konformity jedince. Aby se jedinec

ve skupině, stejně jako žák ve třídě, mohl cítit dobře, měl by mít uvnitř skupiny dobré

vztahy s ostatními, i této problematice je věnovaná část práce. K odhalení vnitřní struktury

skupiny, v této práci konkrétně tedy školní třídy, slouží sociometrie, které je věnovaná

poslední kapitola teoretické části.

Praktická část se věnuje sociometrickému šetření, které se uskutečnilo ve dvou třídách

základní školy v severním Plzeňsku. Jednalo se o žáky páté a osmé třídy,

aby byli ve výzkumu pokryti žáci mladšího i staršího školního věku. Ti poté vyplňovali

sociometrický dotazník, ve kterém byly celkem tři otázky. Dvě z nich se zaměřovaly

na emocionální kritérium a dotazovaly se na přitažlivost a odpudivost. Třetí otázka se

týkala kritéria moci, kde byli žáci dotazováni pouze na přitažlivost. Vyhodnocení šetření

probíhalo pomocí sociometrické matice, sociogramu a indexové analýzy. Díky tomu

se odhalila vnitřní sktruktura školní třídy, ukázaly se sympatie a antipatie mezi jednotlivci,

a to opětované i jednostranné. Zároveň se ve třídě odhalila postava neformálního vůdce,

na kterého by se žáci třídy obrátili v případě potřeby pomoci. Indexová analýza,

která se zpracovává na základě udělených sympatií a antipatií uvnitř skupiny, poukáže
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na sociometrický status, který se vztahuje k žákovi, a i na sociometrický status, který se

vztahuje ke skupině. Ten se poté u obou tříd porovná.

Cílem této práce je tedy odhalit strukturu uvnitř konkrétních školních tříd,

které navštěvují děti mladšího a staršího školního věku. Při tvoření hypotéz v praktické

části jsem vycházela z teoretických poznatků.
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I. Teoretická část

1.1. Sociální skupina, školní třída jako sociální skupina

Problematikou sociálních skupin se nejvíce zabývají dvě vědy, sociální psychologie,

která je zkoumá hlavně z pohledu zákonitosti chování lidí a jejich činnosti v rámci

skupiny, a poté sociologie, která hledá objektivní kritéria pro jejich dělení (Trpišovská,

Vacínová, 2007, s. 39).

Samotný pojmem „skupina“ v sobě nenese pouze jeden určitý význam, může

jít například o společenství lidí, kterým je společný určitý znak (například věk, pohlaví,

dosažené vzdělání apod.). Skupinou můžeme označit také společenství lidí, které spojuje

společná činnost, nebo se za skupinu mohou považovat lidé, kteří jsou situovaní

do stejných situací a okolností (Trpišovská, Vacínová, 2007, s. 39).

Helus za sociální skupinu považuje jedince žijící na jednom místě, kteří jsou k sobě

poutáni příbuzenstvím, sousedstvím nebo například přátelstvím a kteří jsou propojeni

vzájemnými interakcemi. Komunikují spolu, aby realizovali společné cíle, ať už zadané

z vnějšku či ty, které si sami vytkli. Existuje řada skupin, které se mohou třídit na základě

nejrůznějších kritérií. Všechny ale mají společné, že členové pociťují sounáležitost a jsou

si jí vědomi. Tato sounáležitost se dá vyjádřit slovem my. Na každého člověka jsou

pak v moderní společnosti kladeny nároky od skupin, jejichž je členem (Helus, 2015,

s. 32).

Výzkumy sociálních skupin jako takových jsou velmi důležité, a to hlavně

proto, že člověk je tvor společenský. Tuto frázi nám potvrzuje například fakt, že člověk

se bez přítomnosti druhých lidí neobejde, protože sociální vztahy jsou jednou

ze základních podmínek jeho existence (Trpišovská, Vacínová, 2007, s. 39). Člověk se tak

stává součástí sociálních skupin již od svého narození. První zkušenosti toho typu by


[…]


také nacházejí žáci, kteří ve struktuře sociální skupiny zaujímají roli outsidera i antihvězdy.

Právě i s tímto faktem může učitel pracovat a takovýmto žákům pomoci. Tyto jedince

pomůže odhalit i indexová analýza, pomocí které jsem vyhodnotila i sociometrické statusy

vztahující se ke skupině.

Index skupinové koheze (ISKN) má pátá třída 0,108 a osmá třída 0,25. Z toho

poznáme, že osmá třída je soudržnější, drží více pospolu. Tento fakt může být dán

i přítomností dívky č. 16, neboť přítomnost devianta, proti kterému se ostatní členové

sjednocují, upevňuje soudržnost celé skupiny (Kulka, 1983, s. 88). Dívka č. 16 opravdu

obdržela antipatie od všech spolužáků, kromě jedné dívky.

Index sociopreferenční izolace (SIZ) je u obou tříd na nule. Z toho poznáme, že ani

v jedné třídě nejsou opomenutí žáci.

I když samotným pozorováním může učitel odhalit mnohé vztahy mezi jednotlivými

žáky, tak nemůže odhalit například skrytá nepřátelství uvnitř skupiny, nebo potenciální

touho o zařazení jedinců do určitých skupin. Z toho důvodu je nejen pro učitelskou praxi

technika sociometrie důležitá a užitečná.
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Resumé

Tato bakalářská práce se věnuje popisu a výzkumu sociometrie školní třídy jako

sociální skupiny. Teoretická část se zaměřuje na obecný popis sociálních skupin jako

takových a konkrétněji se v tomto ohledu zaměřuje právě na školní třídu. Další část

se věnuje struktuře sociálních skupin, je zde rozebráno, jaké role a statusy mohou jedinci

ve skupinách zaujímat, a také jak fungují podskupiny. Důležitou kapitolou je v této části

také dynamika skupiny, která zahrnuje konformitu, kohezivitu, vůdcovství a je zde také

možné najít styly vedení ve skupinách. Neopomenutelnou součástí jsou i vztahy

v sociálních skupinách a vztahy mezi žáky. Poslední kapitola teoretické části se pak věnuje

sociometrii jako takové, jejímu vývoji, představiteli a druhům výzkumů, které se v jejím

rámci mohou uskutečňovat.

Praktická část se zaměřuje na konkrétní strukturu školní třídy jako skupiny. Nachází se

zde podrobnosti k výzkumu, který byl v práci proveden, a do detailů jsou zde také

rozebrány metody, jež byly použity. Sociometrické šetření se uskutečnil na základní škole

v severním Plzeňsku, a to v páté a osmé třídě, aby výzkum pokryl mladší i starší školní věk

žáků. Ti vyplňovali sociometrický dotazník, který se zaměřoval na emocionální kritéria,

přitažlivost a odpudivost, a na kritérium moci, kde byla uplatněna pouze přitažlivost.

Výzkum byl vyhodnocen pomocí sociometrické matice, sociogramu a indexové analýzy.

Sumarry

This thesis focuses on description and research of sociometry of a school class as a

social group. The theoretical part describes general characterization of social groups and

school classes as social groups. Another part is devoted to the structure of social groups,

concentrating on social roles and positions individuals might assume, as well as the

functions of subgroups. An important chapter is also devoted to the dynamics inside a

group which includes conformity, cohesion, leaders and types of leadership in groups,

following with relationships between people inside a group and relationships between

classmates. The last chapter of the theoretical part aims to describe sociometry, its

evolution, representative and types of research that might be realized.

The practical part focuses on a specific school class. There are details of the executed

research and used methods. The research of sociometry took place in an elementary school

in northern part of Pilsen region, specifically in fifth and eighth grade in order to achieve
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results in both younger and older school age children. The sociometrical questionnaire

included emotional criteria, attractions and repulsiveness, and power criteria that used only

attraction. The research was evaluated through sociometrical matrix, sociogram and index

analysis.
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Příloha 1

Tabulka č. 7

Indexová analýza prvního vzorku (5. třídy)

ISS INS ISSS IPVV INVV

1 0,26 0 0,26 0,13 0

2 0 0,53 -0,53 0 0,06

3 0,26 0,46 -0,2 0,2 0,2

4 0,13 0,26 -0,13 0,13 0,13

5 0,13 0,13 0 0,13 0,06

6 0,2 0,26 -0,06 0,2 0,06

7 0,33 0 0,33 0,2 0

8 0 0,13 -0,13 0 0,06

9 0,13 0 0,13 0,13 0

10 0,13 0,06 0,06 0,06 0,06

11 0,06 0,13 -0,06 0 0,06

12 0,4 0,06 0,33 0,13 0

13 0,26 0,33 0,06 0,13 0,13

14 0,26 0,26 0 0,2 0,2

15 0,33 0,13 0,2 0,06 0,06

16 0,13 0,13 0 0 0,06

ISKN = 0,216

SIZ = 0
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Příloha 2

Tabulka č. 8

Indexová analýzy druhého vzorku (8. třída)

ISS INS ISSS IPVV INVV

1 0,18 0 0,18 0,18 0

2 0,25 0,56 - 0,31 0,18 0

3 0,18 0,25 - 0,6 0,18 0

4 0,25 0,06 0,18 0,18 0,06

5 0,12 0,06 0,18 0,12 0

6 0,12 0,25 - 0,12 0,06 0,06

7 0,18 0,06 0,12 0,12 0

8 0,06 0,56 - 0,5 0 0,06

9 0,25 0 0,25 0,18 0

10 0,18 0 0,18 0,12 0

11 0,06 0,06 0 0,06 0

12 0,25 0 0,25 0,18 0

13 0,12 0 0,12 0,06 0

14 0,25 0 0,25 0,18 0

15 0,31 0 0,31 0,12 0

16 0 0,93 - 0,93 0 0,18

17 0,31 0 0,31 0,12 0

ISKN = 0,25

SIZ = 0