ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Adriana Karlovcová, Ps**

Název práce: **Sociometrie školní třídy jako sociální skupiny**

1. CÍL PRÁCE

Tématem bakalářské práce je problematika z oblasti sociální psychologie. Autorka se soustředila na využití metody sociometrie při zjišťování sociálních vztahů ve školní třídě. Zajímalo ji porovnání dvou skupin žáků odlišných věkových kategorií z hlediska uvedených sociometrických kritérií. Kvalitně zpracovanou teorii a velmi zajímavou výzkumnou sondou se studentce podařilo zaměřit práci v maximální míře naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce svým rozsahem i úrovní zpracování plně odpovídá požadavkům kladeným na kvalitně zpracovanou závěrečnou práci. Teoretická i výzkumná část jsou velice pečlivě zpracovány. Teoretická východiska tvoří odpovídající poznatkový základ pro následný výzkum. Teoretická část má logickou stavbu a dotýká se zásadních otázek spjatých s tématem práce. Jednotlivé kapitoly vycházejí z dostatečného počtu odborných publikací a jsou dobře zpracované.

Těžišťe bakalářské práce je možné spatřovat ve vlastním výzkumném šetření, které je po stránce metodologické kvalitně uchopeno a pečlivě propracováno. Formulace cíle, hypotéz, sociometrických otázek v souvislosti se zvoleným kritériem výběru a též vyhodnocovací postupy – to vše odpovídá nárokům na bakalářskou práci a svědčí o schopnosti autorky úspěšně zrealizovat výzkumný záměr. Jako vyhodnocovací postupy autorka využila sociometrickou matici neuspořádanou i kanonickou, neuspořádané sociogramy a nakonec i indexovou analýzu. Výsledná zjištění následně precizně a zdařile interpretuje. Výzkum poskytuje celou řadu zajímavých a důležitých informací.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Kvalita obsahového zpracování je podpořena i stránkou formální. Práce je velice přehledná, logicky utříděná, grafy, tabulky a zvláště sociogramy nepostrádají propracovanost a pečlivost. Seznam literatury je dostačující. Opomenuto není ani uvádění odkazů na studované publikace přímo v textu. V přílohách jsou uvedeny tabulky zpracování indexové analýzy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce je způsobem zpracování daného tématu skutečně kvalitním a užitečným příspěvkem k tomuto tématu a svědčí o svědomitosti, pečlivosti autorky a o její schopnosti zrealizovat výzkumný záměr se všemi náležitostmi. Ocenit je třeba i velmi iniciativní a zcela samostatný přístup studentky k zpracování bakalářské práce. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Vysvětlete rozdíl mezi pojmy skupina členská a referenční ve smyslu pozitivně referenčním a negativně referenčním.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výběrně

Datum: 12.5.2017

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
vedoucí práce